
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 158

Data 13/03/2025

Oggetto :

AFFIDAMENTO AL CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE 

CAMONICA DI INTERVENTI PER MANUTENZIONI DELLE STRADE 

COMUNALI DI MONTAGNA, PERCORSI RURALI E CORSI D’ACQUA 

DEL RETICOLO IDRICO MINORE PER L’ANNO 2025, IN ESECUZIONE 

DELLA CONVENZIONE APPROVATA CON D.G.C. N.78 DEL 08.05.2024 – 

CIG B605989663

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI  

PREMESSO che il Comune di Darfo Boario Terme fa parte del Consorzio Forestale Valle Camonica al 

quale ha aderito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.06.1997 e del quale ha approvato lo 

statuto, modificato per ultimo con deliberazione consiliare n. 35 in data 30.09.2013; 

RILEVATO che il Consorzio opera sia con attività di supporto alle funzioni dei consorziati (Comunità 

Montana e Comuni) sia con la gestione integrata e programmata di funzioni comuni quali la tutela 

dell’ambiente naturale, anche mediante opere e lavori di sistemazione idraulica-forestale; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 78 in data 08.05.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale ha approvato la bozza di convenzione per l’affidamento al Consorzio - nell’ambito 

delle attività e del territorio di competenza - la manutenzione delle strade comunali di montagna, dei percorsi 

rurali, delle piste ciclabili e dei corsi d’acqua del reticolo idrico minore interferenti con la viabilità rurale; 

EFFETTUATA una valutazione speditiva sulle necessità di intervento sui percorsi rurali e ritenuto 

necessario impegnare, in esecuzione della richiamata convenzione, la quota di € 25.000,00.=, che risulta 

disponibile al capitolo 16012.02.0100 “manutenzione straordinaria strade VASP” del Bilancio 

preventivo 2025-2026-2027 – esercizio finanziario in corso;

DATO ATTO che gli interventi manutentivi saranno eseguiti in corso d’anno e secondo necessità - da 

quantificarsi di volta in volta dall’Ufficio lavori pubblici - in base al prezzario all’uopo predisposto dal 

Consorzio ed allegato ai pregressi citati provvedimenti ovvero sulla base di specifici preventivi di volta in 

volta verificati ed approvati preventivamente dall’ufficio indicato;

ATTESO che come anche chiarito da ANAC nella Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee 

guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 

aggiornata con la Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, gli affidamenti in house non sono sottoposti agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ma rimane la necessità di acquisire il CIG per l’identificazione 

univoca della procedura di affidamento ed il suo monitoraggio, garantendo pubblicità e trasparenza oltre che Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.

Darfo Boario Terme, 13/03/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



per l’adempimento degli obblighi contributivi e di comunicazione in favore dell’Autorità per finalità di 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dato atto che conseguentemente è stato acquisito il 

CIG  indicato in oggetto;

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000;

VISTI: 

- il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.68 in data 30/12/2024;

-  il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in 

data 30/12/2024;

- il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 

15/01/2025;

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 

attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei controlli 

interni;

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

‐ al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa; 

‐ al servizio Segreteria Generale per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs.n.33/2013. 

D E T E R M I N A

1 di affidare al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, P.zza Medaglie d’Oro n. 4 - Darfo Boario 

Terme, C.F. e P.IVA n. 02052060981 gli interventi di manutenzione delle strade rurali e di 

montagna, delle aree verdi e del reticolo idrico minore interferenti come in premessa, riconducibili, 

per tipologia, a quelli previsti dalla convenzione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n. 78 in data 08.05.2024, entro l’importo massimo di spesa di € 25.000,00.= IVA 22 % compresa;

2 di impegnare allo scopo la somma di €. 25.000,00 (IVA compresa) con imputazione al capitolo 

16012.02.0100 “manutenzione straordinaria strade VASP” del Bilancio preventivo 2025-2026-2027 

– esercizio finanziario in corso; 

3 di dare atto che ogni intervento sarà eseguito previa definizione, programmazione e preventivazione 

di volta in volta definita con l’ufficio lavori pubblici, sulla scorta del prezzario del Consorzio già 

definito e concordato in occasione dell’originario affidamento ovvero con preventivazioni 

specifiche; 

4 di concludere il contratto in forma semplificata mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, tramite inoltro della presente 

all’affidatario con posta certificata;

5 di provvedere al pagamento secondo le pattuizioni convenzionate, entro l’importo impegnato e dietro 

presentazione di regolare fattura da liquidarsi a’ termini dell’art. 25 del Regolamento di contabilità;

6 di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2025;
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.

Darfo Boario Terme, 13/03/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



7 di trasmettere la presente determinazione:

‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la 

predetta attestazione;

‐ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione:

o all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi

o sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del   

D. Lgs. n. 33/2013 e succ. m. e i.;

8 di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Il Responsabile del Settore  

Grazioso Pedersoli / ArubaPEC S.p.A.

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.

Darfo Boario Terme, 13/03/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 158 del 13/03/2025 

Oggetto: AFFIDAMENTO AL CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA DI INTERVENTI PER MANUTENZIONI 
DELLE STRADE COMUNALI DI MONTAGNA, PERCORSI RURALI E CORSI D’ACQUA DEL RETICOLO IDRICO MINORE PER 
L’ANNO 2025, IN ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE APPROVATA CON D.G.C. N.78 DEL 08.05.2024 – CIG B605989663

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000
(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni)

 
Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo

36890 2025 16012.02.0100 U.2.02.01.09.013 MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE STRADE VASP

CONSORZIO FORESTALE 
BASSA VALLE CAMONICA

25.000,00

Totale (€) : € 25.000,00°

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo

Totale (€) : °

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/03/2025

Il Responsabile del Settore

CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A.

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.

Darfo Boario Terme, 13/03/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


